
 Naciones Unidas  A/C.2/78/SR.4 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

13 de octubre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse e lectrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-18853 (S) 

*2318853*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la cuarta sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 3 de octubre de 2023 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Amorín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Uruguay) 

 más tarde: Sr. Abudu-Birresborn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Ghana) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/78/SR.4 
 

 

2/18 23-18853 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. El Presidente invita a la Comisión a proseguir su 

debate general sobre el tema “Construir una 

recuperación sostenible para todos”. 

2. El Sr. Jiménez (Nicaragua) dice que, frente a 

crisis como el cambio climático, la pobreza extrema, la 

desigualdad y un sistema económico inestable que son 

resultado de un modelo financiero capitalista y egoísta, 

los países en desarrollo continúan esforzándose por  

cumplir los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Los 

estragos del cambio climático siguen agravándose, el 

calentamiento global va camino de aumentar en más de 

1,5º por encima de los niveles preindustriales y los 

fenómenos meteorológicos se intensifican, con 

consecuencias catastróficas para los medios de 

subsistencia de las personas, especialmente de las más 

empobrecidas. Urge obtener resultados concretos para 

preservar y defender el derecho a la vida en la Tierra, 

sobre la base del principio de responsabilidades 

comunes pero diferenciadas y de la justicia climática. 

Además, debe ponerse en marcha una política de 

reparación, caracterizada por una cooperación directa e 

incondicional, sobre todo hacia los países más sensibles. 

Es asimismo fundamental cumplir los compromisos de 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático, el Protocolo de Kyoto de la 

Convención y el Acuerdo de París, aprobado en virtud 

de la Convención, que conforman el marco climático 

internacional.  

3. Debe movilizarse asistencia oficial para el 

desarrollo (AOD) destinada a los países en desarrollo 

para que haya recursos suficientes destinados a la 

adaptación, la mitigación, las pérdidas y daños, la 

creación de capacidades, la transferencia de tecnología, 

la conservación y la sostenibilidad ante el cambio 

climático. Asimismo, es más evidente que nunca la 

necesidad de un nuevo modelo económico internacional 

fundamentado en la inclusión, la equidad, la justicia 

social y la igualdad entre Estados y Gobiernos, que 

priorice la erradicación de la pobreza y el acceso a los 

servicios de salud en cuanto derechos humanos 

universales. La cooperación Sur-Sur y la cooperación 

triangular son herramientas necesarias para el logro de 

la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y 

constituyen un complemento, y no un sustituto, de la 

cooperación Norte-Sur, la cual debe guiarse por los 

principios de solidaridad, participación conjunta, 

consenso, equidad, responsabilidad mutua, 

reciprocidad, no interferencia y no condicionalidad. 

Debemos avanzar hacia un nuevo orden global y un 

mundo multipolar caracterizado por la equidad, la 

solidaridad y la transparencia en todas las acciones y 

acuerdos, reconstruir la confianza en el multilateralismo 

a través de la inclusión y fortalecer y garantizar la paz y 

la seguridad mundiales.  

4. A través de su Plan Nacional de Lucha contra la 

Pobreza y para el Desarrollo Humano 2022-2026, el 

Gobierno nicaragüense ha establecido políticas, 

estrategias y acciones transformadoras que ratifican la 

ruta de crecimiento económico y la defensa y restitución 

de los derechos de las familias nicaragüenses mediante 

la reducción de la pobreza y la desigualdad. En 

Nicaragua, como en otros países en desarrollo, los 

programas para cumplir la Agenda 2030 e implementar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible son socavados 

por las medidas coercitivas unilaterales ilegales 

impuestas por países imperialistas y neocolonialistas. 

Es importante defender y ser solidarios con los más de 

2.000 millones de personas, de más de 30 países, que 

sufren a diario las consecuencias de esas medidas. 

Nicaragua rechaza y condena esas medidas ilegales y 

exige su eliminación inmediata. 

5. El Sr. Nunes (Timor-Leste) dice que, pese a los 

múltiples desafíos que enfrenta, Timor-Leste sigue 

comprometido con la implementación de la Agenda 

2030 en sus dimensiones social, económica y ambiental, 

compromiso expresado a través de una estrategia de 

desarrollo inclusiva y centrada en las personas, y ha 

presentado su segundo examen nacional voluntario en 

2023. Guiándose de manera general por el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 16 a fin de lograr un desarrollo 

sostenible, inclusivo y resiliente, Timor-Leste ha 

priorizado las medidas relativas al capital social, las 

infraestructuras, el crecimiento económico, la 

gobernanza, el estado de derecho y la corrupción. 

Timor-Leste sigue adaptando a la realidad del país los 

indicadores de los Objetivos y mejorando la capacidad 

de recopilación de datos. A ese efecto, el país colabora 

con la Comisión Económica y Social para Asia y el 

Pacífico en la creación de una base de datos que permita 

hacer seguimiento de los avances en el logro de los 

Objetivos. 

6. Puede lograrse una recuperación sostenible para 

todos mejorando los medios de subsistencia de las 

personas, promoviendo la inclusión y reduciendo la 

desigualdad. Es fundamental invertir en capital humano, 

ampliar la capacidad productiva mediante la ciencia, la 

tecnología y la innovación y promover la cooperación 

digital a través de mecanismos de cooperación Sur-Sur 

y triangular para agilizar la transformación, aliviar la 

pobreza y aumentar la resiliencia. 

7. Para reforzar la resiliencia ante el cambio 

climático, Timor-Leste ha aplicado a la adaptación, la 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 3/18 

 

mitigación y el desarrollo socioeconómico un enfoque 

integrado y orientado a la naturaleza, el cual se centra 

en mejorar la integridad, el potencial de secuestro de 

carbono, la gestión holística del paisaje y la resiliencia 

de su medio ambiente y capital natural. Un enfoque de 

este tipo apoyará la diversificación y el crecimiento de 

la economía no relacionada con el petróleo mediante la 

promoción de políticas dirigidas a invertir la pérdida de 

biodiversidad y restaurar los servicios ecosistémicos, 

entre otras cosas a través de soluciones basadas en la 

naturaleza. Tras revisar sus contribuciones 

determinadas a nivel nacional, Timor-Leste da prioridad 

a la adaptación al clima. La agricultura, la seguridad 

alimentaria, el agua, las infraestructuras y la salud son 

algunas de las principales esferas de adaptación; en 

cuanto a la mitigación, el país está promoviendo una vía 

de desarrollo con bajas emisiones de carbono centrada 

en las energías renovables y fundamentada en la 

silvicultura y en proyectos de energía solar a pequeña 

escala para comunidades rurales, entre otros. 

8. Deben cumplirse los compromisos relacionados 

con la AOD y proporcionarse financiación para el clima 

en virtud de la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático, entre otras cosas 

planteando metas más ambiciosas y corrigiendo el 

desequilibrio entre la financiación disponible para la 

mitigación y la adaptación. Los asociados para el 

desarrollo deben asimismo brindar AOD y un apoyo 

considerable a las iniciativas de acción climática 

mediante una financiación y unas capacidades 

tecnológicas adecuadas, de manera que los países menos 

adelantados puedan adaptarse al cambio climático. 

Además, el fondo de pérdidas y daños debe entrar en 

funcionamiento durante el 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención y han de 

reforzarse las metas de reducción de emisiones para 

limitar el calentamiento global. 

9. Otras prioridades son la inversión en 

infraestructuras y el desarrollo del sector privado para 

apoyar el crecimiento y la diversificación económicos. 

Potenciar la economía azul mejoraría la infraestructura 

turística sostenible y el aprovechamiento sostenible de 

los recursos marinos para crear empleo y generar 

ingresos a la vez que se preserva el medio ambiente. 

Timor-Leste es signatario del Acuerdo en el marco de la 

Convención de las Naciones Unidas sobre el Derecho 

del Mar relativo a la Conservación y el Uso Sostenible 

de la Diversidad Biológica Marina de las Zonas Situadas 

Fuera de la Jurisdicción Nacional, cuyo objetivo es 

fomentar la gobernanza común de los océanos, hacer 

frente a la degradación ambiental, luchar contra el 

cambio climático y prevenir la pérdida de biodiversidad 

en alta mar. 

10. Por último, el país espera con interés la adopción 

del índice de vulnerabilidad multidimensional. Además, 

es vital movilizar recursos nacionales e internacionales, 

forjar alianzas y cumplir el Acuerdo de París y la 

Agenda de Acción de Addis Abeba de la Tercera 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo. 

11. La Sra. Banakan Elel (Camerún) dice que en la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

celebrada recientemente se han asumido compromisos 

audaces, tanto en el ámbito individual como en el 

colectivo, con vistas a intensificar los esfuerzos en el 

marco de la década de acción y resultados en favor del 

desarrollo sostenible. Las perspectivas actuales distan 

de ser optimistas, pues los avances en la mayoría de las 

metas para 2030 se han invertido y se prevé cumplir 

apenas el 15 % de los Objetivos.  

12. El mundo no ha logrado movilizar los recursos 

adecuados para la protección de la biodiversidad y la 

acción climática ni crear las condiciones apropiadas 

para un crecimiento económico sostenible e inclusivo y 

una prosperidad compartida. Existe una visión, pero 

faltan los medios para hacerla realidad. Es necesaria la 

financiación para el desarrollo, para la acción climática 

y para la resiliencia en virtud del Marco de Sendái para 

la Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030, y dicha 

financiación debe dedicarse a los ámbitos donde más útil 

sea, como las inversiones en infraestructuras de edificios, 

formación profesional, energía verde, economía circular, 

innovación, empoderamiento económico de jóvenes y 

mujeres y cobertura sanitaria universal. 

13. No es demasiado tarde para llegar a acuerdos sobre 

el alivio de la carga de la deuda; sobre una reforma del 

sistema de comercio internacional dirigida a hacerlo 

más justo, transparente y equitativo; sobre la mejora del 

régimen fiscal internacional y sobre la lucha contra los 

flujos financieros ilegales y la evasión fiscal, de manera 

que los países en desarrollo puedan movilizar recursos 

locales adicionales para el desarrollo sostenible. Las 

crisis multifacéticas en curso no pueden abordarse 

únicamente con compromisos políticos; es 

imprescindible un cambio de mentalidad. 

14. La Sra. Chelbi (Túnez) dice que la Comisión debe 

cumplir la promesa formulada durante la semana de alto 

nivel y avanzar en la superación de los obstáculos para 

el desarrollo que imponen los conflictos, el 

endeudamiento, la pobreza generalizada, la brecha 

Norte-Sur, la pandemia de enfermedad por coronavirus 

(COVID-19) y la crisis climática. Es patente el fracaso 

del sistema financiero internacional a la hora de tender 

una red de protección social mundial. Los países en 

desarrollo no deberían pagar ocho veces más que los 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

4/18 23-18853 

 

países desarrollados solo porque las agencias de 

calificación exageran los riesgos. Urgen reformas como 

reasignar los derechos especiales de giro (DEG), 

agilizar la devolución de la riqueza expoliada, aumentar 

la liquidez para apoyar los presupuestos y facilitar el 

acceso a préstamos asequibles. Túnez apoya la 

propuesta del Secretario General de un plan de estímulo 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

15. Deben intensificarse la financiación climática y la 

transferencia de tecnología para la mitigación y la 

adaptación. El fondo de pérdidas y daños debe activarse 

antes del 28º período de sesiones de la Conferencia de 

las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático. Los países 

desarrollados deben cumplir su promesa de aportar 

100.000 millones de dólares en concepto de financiación 

para el clima y destinar la mitad de toda la financiación 

para el clima a la mitigación y la adaptación. 

16. Túnez no es más inmune a todos esos desafíos 

globales que cualquier otro país. No obstante, sostiene 

su voluntad política de alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible con su plan de desarrollo Visión 

2035 de Túnez, que moviliza recursos nacionales para 

transiciones verdes y azules, una transformación digital 

y protecciones sociales inclusivas. Mediado el plazo 

para el cumplimiento de la Agenda 2030, las 

instituciones internacionales y multilaterales y, sobre 

todo, las Naciones Unidas deben coordinar esfuerzos sin 

precedentes para cumplir la promesa de no dejar atrás a 

ninguna persona ni a ningún lugar.  

17. La Sra. Bayramli-Hamidova (Azerbaiyán) dice 

que, teniendo en cuenta que apenas se han encarrilado 

el 15 % de las metas de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y solo quedan siete años para implementar 

los Objetivos, es imperioso enfrentar los retos 

mundiales con urgencia y determinación. Por ello, la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible y 

el Diálogo de Alto Nivel sobre la Financiación para el 

Desarrollo, ambos celebrados recientemente, han sido 

espacios relevantes para reflexionar sobre la situación 

actual y comprometerse de nuevo con la Agenda 2030. 

18. Azerbaiyán ha defendido la promoción e 

implementación universales de los Objetivos a través de 

iniciativas transformadoras, incluida la reestructuración 

de su economía poniendo el foco en la sostenibilidad, el 

crecimiento inclusivo, la justicia social y la energía 

limpia. Como resultado, su producto interno bruto (PIB) 

se ha triplicado en dos decenios y la tasa de pobreza ha 

caído del 49 % al 5 %. Desde el inicio de la pandemia 

de COVID-19, Azerbaiyán ha brindado más de 300 

millones de dólares en asistencia técnica, humanitaria y 

económica a más de 130 países. Dado que su estrategia 

nacional de desarrollo prioriza un medio ambiente 

limpio y un crecimiento verde, Azerbaiyán también se 

ha comprometido a reducir los gases de efecto 

invernadero hasta en un 40 % antes de 2050, a aumentar 

la capacidad de energía renovable hasta que represente 

el 30 % de su canasta de energía total y a establecer 

zonas de energía verde en varias regiones. Así, en el 

panorama de la seguridad energética mundial, 

Azerbaiyán ha dejado de desempeñar el papel de 

suministrador de crudo para convertirse en un proveedor 

fiable de gas natural, y la finalización del corredor de 

gas meridional ha convertido a Azerbaiyán en el 

proveedor de gas natural de siete países de Europa. 

19. Azerbaiyán es un actor clave en el desarrollo de 

proyectos de conectividad transregional, y el tránsito 

que atraviesa el país ha aumentado en un 70 % gracias 

a la inversión en infraestructuras de transporte y a una 

mayor cooperación con los asociados regionales. La 

presidencia azerbaiyana tanto de la Organización de 

Cooperación Económica como del Programa Especial 

de las Naciones Unidas para las Economías de Asia 

Central ha sido una oportunidad para alinearse con los 

esfuerzos mundiales a favor del desarrollo sostenible. 

Además, el país ha acogido recientemente el Congreso 

Internacional de Astronáutica y la celebración del Día 

Mundial del Hábitat y en noviembre de 2023 acogerá un 

foro sobre financiación e inversión sostenibles con el 

apoyo del Programa de las Naciones Unidas para el 

Desarrollo (PNUD) en el que se abordarán las 

necesidades de financiación de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible a través de la inversión privada. 

20. Es de lamentar que, durante el debate general, el 

representante de Armenia haya optado en su 

intervención por difundir acusaciones injustificadas e 

información errónea sobre Azerbaiyán, lo que no solo 

politiza los debates en la Comisión, sino que desvía la 

atención de la comunidad internacional hacia temas que 

no son esenciales. Las insinuaciones referidas a un 

bloqueo o a una catástrofe humanitaria apuntan 

claramente a que Armenia pretende avivar aún más la 

tensión y causar desestabilización. Los sucesos de los 

días 19 y 20 de septiembre no fueron una agresión a gran 

escala, sino la aplicación por parte de Azerbaiyán de 

medidas antiterroristas en el ámbito local dentro de su 

territorio soberano, en respuesta a las provocaciones 

armadas sistemáticas y al terrorismo ejercido por las 

fuerzas armadas armenias desplegadas ilegalmente en 

dicho territorio. Contrariamente a las acusaciones 

vertidas, esas medidas se aplicaron durante menos de 24 

horas, estuvieron dirigidas contra bienes de carácter 

militar legítimos y respetaron estrictamente el principio 

de distinción y las precauciones viables para evitar bajas 

civiles. Además, tras visitar la región, una misión de las 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 5/18 

 

Naciones Unidas informó de que no había observado 

daños en hospitales, escuelas ni viviendas civiles ni en 

edificios culturales o religiosos, y no ha recibido 

noticias sobre casos de violencia contra civiles, lo que 

invalida por completo las reclamaciones de Armenia.  

21. El Sr. Makayat-Safouesse (Congo) dice que la 

Comisión celebra sesión en un momento especialmente 

preocupante, marcado por crisis innumerables. En 

respuesta a una de esas crisis, la del cambio climático, el 

Congo ha organizado una cumbre sobre las cuencas 

forestales que se celebrará en Brazzaville en octubre de 

2023, en el marco del Decenio de las Naciones Unidas 

sobre la Restauración de los Ecosistemas. El objetivo central 

de la cumbre es forjar una alianza entre las tres cuencas 

forestales para fomentar la cooperación entre ecosistemas 

que acumulan el 80 % de la biodiversidad mundial y actúan 

como reguladores del carbono del planeta. 

22. El Congo está firmemente comprometido con el 

logro de la Agenda 2030, compromiso que expresa, entre 

otras cosas, trabajando para fomentar un desarrollo 

sostenible inclusivo. Desde la presentación de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, ha trabajado para 

ponerlos en práctica con el apoyo del PNUD. La agricultura 

y las zonas económicas especiales figuran entre los sectores 

prioritarios incluidos en el plan nacional de desarrollo del 

Congo. Además, el Marco de Cooperación de las 

Naciones Unidas para el Desarrollo Sostenible permite 

la implementación de los Objetivos a nivel nacional, lo 

que supone un apoyo a los esfuerzos del Gobierno, los 

donantes, la sociedad civil y el sector privado.  

23. Mediado el plazo para el cumplimiento de la 

Agenda 2030, el compromiso y la cooperación son más 

importantes que nunca para emprender un nuevo camino 

teniendo en cuenta la reforma integral de la arquitectura 

financiera internacional. 

24. El Sr. Gertze (Namibia) dice que, mediado el 

plazo para el cumplimiento de la Agenda 2030, es claro 

que, como muchos otros países en desarrollo, Namibia 

está lejos de cumplir sus metas de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible antes de 2030. Sus avances se han 

visto comprometidos por una sequía prolongada y 

pertinaz, un crecimiento económico lento rayano en el 

estancamiento, la pandemia de COVID-19 y conflictos 

geopolíticos regionales que han tenido importantes 

repercusiones en todo el mundo. Por ello, la delegación 

de Namibia acoge con agrado la aprobación de la 

declaración política del foro político de alto nivel sobre 

el desarrollo sostenible celebrado bajo los auspicios de 

la Asamblea General (declaración política de la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible), pero 

reconoce que queda mucho por hacer para lograr los 

Objetivos. La realidad particular de muchos países en 

desarrollo es que, tras décadas de progreso, el hambre y 

la pobreza han empeorado. Aunque Namibia ha 

establecido prioridades de desarrollo específicas para 

sus retos particulares, la financiación gubernamental ha 

resultado insuficiente para abordarlas.  

25. Pese a la magnitud del desafío, Namibia ha 

definido políticas con base empírica para encarrilar de 

nuevo la Agenda 2030. Los Objetivos se han visto 

impulsados por una iniciativa dirigida por la Comisión 

Nacional de Planificación con el apoyo técnico del 

PNUD. La fase de delimitación del alcance de la 

iniciativa ayudó a determinar las causas profundas de 

los problemas de desarrollo críticos del país y los 

vínculos de estos con el progreso hacia los Objetivos, lo 

que dio lugar a la priorización de los Objetivos 1, 8 y 

10, estrechamente vinculados a los tres principales retos 

de desarrollo de Namibia: pobreza, desigualdad y 

desempleo. Es necesario aumentar la inversión en la 

generación, el análisis y la difusión de datos 

desglosados para evaluar de manera más adecuada los 

avances en el logro de los Objetivos de los países en 

desarrollo. Pueden materializarse de manera expeditiva 

las ambiciones relativas al desarrollo mediante la 

reestructuración y reforma de la arquitectura financiera 

internacional, a fin de desbloquear la inversión, mejorar 

los mecanismos internacionales de la deuda y ofrecer 

opciones para la suspensión de esta. La Comisión 

desempeña un papel esencial en la promoción de dicha 

reforma. 

26. Namibia acoge con agrado los llamamientos en 

favor del desarrollo de un mecanismo que recomiende 

la emisión de DEG de manera automática y según 

criterios cuantitativos. Los países de ingreso mediano 

necesitan urgentemente apoyo técnico y financiero, 

incluso por medio de los canjes de deuda, la redirección 

de los DEG no utilizados y la asignación de nuevos 

DEG. La delegación de Namibia celebra que se hayan 

incluido la agilización de la acción climática y los 

mecanismos de financiación en la Declaración de 

Nairobi, aprobada recientemente en la Cumbre 

Climática de África. 

27. El desarrollo en África es en gran medida 

autofinanciado, pues los ingresos públicos y el ahorro 

privado representan más de tres cuartas partes de la 

financiación total para el desarrollo. Los asociados para 

el desarrollo han de comprometerse de nuevo a reforzar 

la recaudación de ingresos y el gasto público eficiente 

por medio de sistemas impositivos progresivos 

modernizados, combatiendo la evasión y elusión de 

impuestos y el blanqueo de dinero y apoyando la 

creación de capacidad local. Es necesario aplicar un 

enfoque multilateral más sistemático, coordinar y 

mejorar los procesos relacionados con la deuda 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

6/18 23-18853 

 

soberana y que los países en desarrollo participen de 

manera constructiva, y Namibia secunda los 

llamamientos a que el Secretario General cree una 

comisión de expertos para reformar la arquitectura de la 

deuda internacional. 

28. El Sr. Pary Rodríguez (Estado Plurinacional de 

Bolivia) dice que la Comisión debe trabajar con 

ambición para asegurar el avance en el desarrollo 

sostenible buscando el balance y la coherencia, afrontar 

las causas estructurales de la desigualdad y la pobreza y 

construir consensos en función de las necesidades de las 

personas tomando en cuenta la diversidad de contextos. 

Son motivos de preocupación la erosión sistemática de 

los principios de la Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo, que 

representan los cimientos de la comprensión colectiva 

del desarrollo sostenible por parte de la comunidad 

internacional, y su memoria selectiva en la 

implementación de la Agenda 2030. Abordar los 

desafíos mundiales actuales requiere transformar por 

completo la forma de producir y consumir mediante una 

transición justa, que tenga en cuenta las 

responsabilidades, necesidades y capacidades de cada 

país y de cada segmento poblacional. 

29. Para abordar el cambio climático y las amenazas a 

la biodiversidad, es necesario priorizar mecanismos que 

ofrezcan a los países en desarrollo medios de 

implementación para alcanzar las metas del Acuerdo de 

París y del Marco Mundial de Biodiversidad de 

Kunming-Montreal. Los principios de equidad y 

responsabilidades comunes pero diferenciadas deben 

ser puestos en práctica en todos los debates sobre 

desarrollo sostenible que se celebren durante este 

período de sesiones. 

30. En cuanto a las políticas macroeconómicas, la 

necesidad de reformar la arquitectura financiera 

internacional ha sido respaldada en múltiples informes 

y postergarla solo condenaría a más personas a la 

pobreza. Las reformas deben incluir sistemas de 

gobernanza que permitan a todos los países construir un 

sistema financiero internacional capaz de responder a 

las necesidades y expectativas. Asimismo, el comercio 

debe contribuir al desarrollo sostenible teniendo en 

cuenta el principio de equidad y ninguna política debe 

representar barreras adicionales injustas para los países 

en desarrollo. Además, la inseguridad alimentaria debe 

abordarse fortaleciendo la resiliencia de los sistemas 

alimentarios, aumentando los recursos nacionales que 

protegen la seguridad alimentaria y reforzando la 

soberanía de los países en desarrollo con el fin de 

diversificar el comercio de mercancías y reducir la 

volatilidad de los precios.  

31. Asimismo, debe fortalecerse la cooperación fiscal 

internacional, pues un sistema tributario equitativo, 

justo y transparente es uno de los sustentos del vivir bien 

de una sociedad. Deben reforzarse las normas y 

estándares fiscales internacionales y consolidarse 

sistemas de intercambio de información entre países 

mediante un acuerdo vinculante para la cooperación 

fiscal internacional que permita eliminar la evasión 

fiscal y los flujos financieros ilícitos. Al centrarse en el 

financiamiento para el desarrollo, el grado de ambición 

debe ser proporcional a los desafíos que plantean los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

32. Las tecnologías de la información y las 

comunicaciones deben ser un componente clave para 

acelerar el desarrollo sostenible de los países en 

desarrollo, pues las brechas digitales siguen creciendo 

en lo referido al acceso y la calidad. Adicionalmente, es 

imprescindible evitar que las herramientas modernas 

como la inteligencia artificial utilicen algoritmos 

discriminadores y generen nuevos tipos de explotación 

laboral digital.  

33. Finalmente, la delegación del Estado 

Plurinacional de Bolivia pide a la Comisión que, al 

abordar las necesidades de los países en desarrollo sin 

litoral, persiga resultados audaces y orientados a la 

acción y garantice que la Tercera Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países en Desarrollo Sin 

Litoral obtenga resultados transformadores.  

34. El Sr. Yamanaka (Japón) dice que, llegado el 

ecuador del plazo para el cumplimiento de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, existe el riesgo de que estos 

no se cumplan. Es necesario reforzar la solidaridad 

internacional para hacer avanzar la cooperación 

internacional centrada en el ser humano y acelerar los 

esfuerzos para alcanzar los Objetivos. La declaración 

política de la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible encarna esos principios y la Comisión es un 

foro importante desde el que traducirlos en acciones 

concretas. 

35. Es importante prepararse para futuros brotes de 

enfermedades infecciosas, partiendo de las lecciones 

aprendidas en la lucha contra la COVID-19. El Grupo 

de los Siete se ha comprometido a movilizar más de 

48.000 millones de dólares para lograr la cobertura 

universal de salud y reforzar la prevención, preparación 

y respuesta ante pandemias. El Japón se mantiene en ese 

compromiso y es su intención aportar 7.500 millones de 

dólares a lo largo del período 2022-2025. Además de los 

recursos financieros nacionales, deberían movilizarse 

recursos financieros del sector privado mediante la 

promoción de inversiones de impacto. Como parte de su 

aportación a la labor del Grupo de los 20, el Japón 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 7/18 

 

seguirá colaborando con los países en desarrollo para 

garantizar un acceso equitativo a las contramedidas 

médicas para emergencias de salud.  

36. El cambio climático es un problema urgente que 

exige la actuación inmediata de la comunidad 

internacional. El Japón está decidido a encabezar esa 

tarea en cooperación con otros países, a fin de garantizar 

que el 28º período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático y otras iniciativas deparen 

resultados positivos. Seguirá apoyando la reducción del 

riesgo de desastres en los países vulnerables al cambio 

climático y mantiene su compromiso de alcanzar el 

objetivo colectivo de los países en desarrollo, a saber, 

movilizar 100.000 millones de dólares anuales en 

financiación climática. De conformidad con lo anterior, 

el Gobierno del Japón está cumpliendo de manera 

sistemática su compromiso de proporcionar hasta 

70.000 millones de dólares en ayudas públicas y 

privadas a lo largo del período 2021-2025. La educación 

es fundamental para garantizar una paz duradera, 

contrarrestar las causas subyacentes de la violencia y 

fomentar la inclusión, la tolerancia y la solución de 

conflictos. Por ello, el Japón prioriza la cooperación en 

materia de educación, pues el sector educativo es 

esencial para lograr la seguridad humana, materializar 

los Objetivos y garantizar un futuro mejor.  

37. El Japón sigue comprometido con el fomento de la 

igualdad de género y el empoderamiento de las mujeres 

y está redoblando esfuerzos para promover la agenda 

sobre las mujeres y la paz y la seguridad, que debe 

debatirse en el contexto de los asuntos sociales y 

económicos y también en el de la paz y la seguridad 

internacionales. Respecto a la financiación para el 

desarrollo, esencial para el apoyo a los países en 

desarrollo y especialmente a los de ingreso bajo, el 

Japón ha asumido un papel de liderazgo en los esfuerzos 

por reasignar los DEG y reformar los bancos 

multilaterales de desarrollo y, al mismo tiempo, ha 

prestado un apoyo sustancial a la actividad de estos 

últimos. La delegación del Japón no admitirá 

consecuencias innecesarias para el presupuesto por 

programas y espera con interés la celebración en el seno 

de la Comisión de debates abiertos y constructivos que 

tengan por objeto allanar el camino hacia la 

implementación de la Agenda 2030.  

38. La Sra. Mogaka (Kenya) dice que la 

desaceleración económica, el sobreendeudamiento, los 

conflictos y el aumento de los precios de la energía y el 

combustible se han visto exacerbados por la pandemia 

de COVID-19 y las tensiones geopolíticas, y están 

haciendo que suba el precio de los productos básicos 

alimentarios y restringiendo el acceso a los suministros 

esenciales. En el tema del debate general de la 

Comisión, “Construir una recuperación sostenible para 

todos”, se subraya la urgencia de aunar esfuerzos para 

enfrentar esos desafíos con el fin de salvaguardar el 

bienestar de las generaciones actuales y futuras. 

39. Para responder a tales retos, Kenya está 

implementando de manera activa su Agenda de 

Transformación Económica Ascendente, que se centra 

en cinco pilares fundamentales: la agricultura, las 

microempresas y pequeñas y medianas empresas, la 

vivienda y los asentamientos, la atención de la salud, y 

la superautopista digital y la economía creativa. Se 

prevé que gracias a esos pilares se crearán millones de 

puestos de trabajo, millones de personas saldrán del 

hambre y la pobreza y se acelerarán los avances hacia el 

logro de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Dado 

el papel fundamental de la inversión extranjera en el 

crecimiento económico, Kenya se compromete a atraer, 

promover y retener inversiones nacionales y extranjeras 

en lo relativo a los cinco pilares. Además, Kenya ha 

expandido sus redes de protección social para dar 

cobertura a grupos vulnerables, como los niños, las 

personas mayores, las personas con discapacidad, las 

mujeres y los jóvenes, garantizando el acceso a la 

alimentación, a una vivienda digna, a una atención de la 

salud asequible, al agua potable y a la educación.  

40. El acceso a una financiación para el desarrollo 

adecuada, sostenible y previsible sigue siendo un 

desafío principal, especialmente en África. Los países 

en desarrollo no pueden hacer verdaderos progresos 

mientras están sumidos en dificultades financieras y 

enfrentando las consecuencias de las perturbaciones 

climáticas y de la deuda, que obligan a desviar recursos 

destinados al desarrollo. En ese sentido, la comunidad 

internacional debe proponer una iniciativa proactiva de 

reestructuración de la deuda que prorrogue los plazos de 

vencimiento de la deuda soberana y ofrezca períodos de 

gracia razonables. Las instituciones financieras 

internacionales deberían ampliar los préstamos en 

condiciones favorables utilizando los DEG asignados en 

función de las necesidades específicas. Deberían 

reestructurarse los mercados financieros, prestando 

especial atención a la evaluación de riesgos que hacen 

las agencias de calificación crediticia, para hacer 

hincapié en la necesidad de otorgar préstamos soberanos 

responsablemente y de incorporar al cálculo del PIB la 

riqueza mineral, el capital natural y los servicios 

ecosistémicos. El plan de estímulo para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible propuesto debe actualizarse para 

ayudar a compensar las difíciles condiciones de 

mercado que enfrentan los países en desarrollo y 

acelerar su progreso hacia el logro de los Objetivos. 

Debe establecerse un mecanismo público mundial de 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

8/18 23-18853 

 

financiación para el clima que garantice un capital 

específico, asequible y accesible para inversiones 

verdes a gran escala. Para ello sería necesario seguir 

participando en los procesos multilaterales y elaborar, 

potencialmente, un estatuto para la financiación de la 

lucha contra el cambio climático a nivel mundial.  

41. En el período previo al 28º período de sesiones de 

la Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, y tras 

las conferencias y cumbres de alto nivel celebradas 

recientemente, se evidencia la necesidad de que las 

numerosas partes interesadas actúen de manera urgente 

para dar respuesta a cuestiones que preocupan en todo 

el mundo. Como país anfitrión del Programa de las 

Naciones Unidas para el Medio Ambiente (PNUMA) y 

del Programa de las Naciones Unidas para los 

Asentamientos Humanos (ONU-Hábitat), Kenya sigue 

apoyando a esos organismos en el cumplimiento de sus 

mandatos a fin de promover la sostenibilidad mundial y 

unas ciudades y procesos de urbanización que sean 

inclusivos y social y ambientalmente idóneos.  

42. El Sr. Nguyen Hoang Nguyen (Viet Nam) dice 

que es lamentable que, en el ecuador del plazo para la 

implementación de la Agenda 2030, solo el 15 % de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible estén encarrilados y 

en muchos de ellos se esté retrocediendo. Es necesario 

aplicar medidas integrales y transformadoras para 

volver a encarrilar la Agenda 2030. En la semana de alto 

nivel de la Asamblea General, recientemente concluida, 

y en otras reuniones y cumbres de alto nivel se 

asumieron compromisos y se prometieron medidas 

audaces. La Comisión tiene el deber de cumplir esos 

compromisos y promesas. En ese sentido, debe 

centrarse en agilizar la reforma de la arquitectura 

financiera internacional, como piden el Secretario 

General y muchos países en desarrollo, a fin de 

garantizar una financiación más justa para el desarrollo 

y una representación más diversa de los países en la 

gobernanza financiera y económica mundial. Debería 

hacerse realidad el plan de estímulo para los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible propuesto, con miras a 

movilizar recursos que permitan prestar apoyo a los 

esfuerzos de los países en desarrollo. La delegación de 

Viet Nam aguarda con interés novedades sobre la 

formulación de medidas que vayan más allá del PIB y 

está dispuesta a contribuir en ese proceso.  

43. La erradicación de la pobreza es una prioridad 

clave que exige fortalecer la seguridad alimentaria 

mediante el desarrollo agrícola, el acceso a empleos 

decentes y a la protección social universal y la inversión 

en educación. Deben tenerse en cuenta en todas las 

medidas pertinentes las necesidades de los países en 

situaciones especiales, como los países menos 

adelantados, los países en desarrollo sin litoral y los 

pequeños Estados insulares en desarrollo. Es necesario 

incrementar la acción climática y la financiación para el 

clima. Los países desarrollados y las instituciones 

financieras internacionales deben ayudar a los países en 

desarrollo a fomentar las tecnologías verdes, las 

finanzas verdes, la gestión verde y las transiciones 

energéticas justas. El fondo de pérdidas y daños debe 

ponerse en marcha durante el 28º período de sesiones de 

la Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático y es 

necesario acelerar el logro de los objetivos y metas del 

Marco Mundial de Biodiversidad de Kunming-Montreal.  

44. Viet Nam ha patrocinado la resolución de la 

Asamblea General en que se pide proclamar el Decenio 

Internacional de las Ciencias para el Desarrollo 

Sostenible (2024-2033), pues la ciencia, la tecnología y 

la innovación son fundamentales para apoyar los 

esfuerzos e iniciativas de desarrollo sostenible 

nacionales, regionales e internacionales. Todos los 

países desarrollados deberían transferir tecnologías y 

brindar asistencia financiera y técnica a los países en 

desarrollo, con vistas a reducir las brechas digitales y 

tecnológicas y permitir que esos países saquen el 

máximo partido de la era digital.  

45. Viet Nam ha hecho todo lo posible para asegurar 

la implementación plena de la Agenda 2030. Los 17 

Objetivos se han integrado en los planes y estrategias 

nacionales de desarrollo socioeconómico para el 

período 2021-2030 y en los planes, políticas y 

estrategias de desarrollo sectorial. El Gobierno de Viet 

Nam sigue situando a las personas en el centro de todas 

las decisiones, políticas y medidas, y ha concitado una 

amplia participación de las partes interesadas con el fin 

de lograr Objetivos, haciendo especial hincapié en las 

comunidades desfavorecidas y vulnerables.  

46. Por último, Viet Nam ha participado en la 

Asociación para una Transición Energética Justa y, con 

el apoyo de los asociados, podrá satisfacer su ambición 

climática y contribuir a la implementación general de la 

Agenda 2030.  

47. La Sra. Brattested (Noruega) dice que la 

Comisión debería concentrar sus esfuerzos en acelerar 

el progreso hacia el logro de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. El sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo desempeñará un papel fundamental en la 

búsqueda de una solución y necesitará cooperación y 

financiación flexible para cumplir su mandato. Los 

coordinadores residentes necesitan independencia y 

recursos suficientes para cumplir con su mandato a nivel 

nacional. El desarrollo sostenible es un elemento clave 

de la política exterior de Noruega. Su política de 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 9/18 

 

desarrollo está diseñada para promover el desarrollo 

económico, la democratización y la aplicación de 

medidas relacionadas con los derechos humanos, la 

buena gobernanza y la erradicación de la pobreza. 

Todavía es posible alcanzar las metas de la Agenda 2030 

y del Acuerdo de París.  

48. Al tiempo que responde a las crisis actuales, la 

comunidad internacional debe prepararse para crisis 

futuras. La pandemia de COVID-19 ha invertido los 

avances hacia el logro de los Objetivos y ha puesto de 

relieve la necesidad de reforzar los sistemas de salud y 

la cooperación mundial en materia de preparación y 

respuesta frente a las pandemias. Para implementar la 

Agenda 2030 son fundamentales un planeta y unos 

océanos sanos. Las repercusiones del cambio climático, 

la degradación ambiental y la pérdida de diversidad 

biológica inciden en los avances referentes a todos los 

Objetivos y ponen en riesgo la seguridad humana. Los 

países más vulnerables, incluidos los países menos 

adelantados, los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y los países afectados por conflictos, serán 

los más afectados por estas dificultades. La respuesta 

colectiva debe centrarse en no dejar a nadie atrás y 

llegar primero a los más rezagados. Todas las partes 

deben colaborar para desbloquear el acceso a las 

energías renovables en las economías emergentes y, con 

ello, reducir las emisiones nocivas, facilitar la creación 

de empleo y combatir la pobreza energética.  

49. La seguridad alimentaria forma parte integrante de 

la agenda climática y es uno de los problemas que 

definen el momento actual. La producción de alimentos 

se ve amenazada por el cambio climático, mientras que 

el sector agrícola es uno de los que más gases de efecto 

invernadero emiten. Para alcanzar los objetivos 

climáticos es necesaria, por tanto, una transformación 

profunda de la alimentación. Urge maximizar los 

recursos disponibles en aras del desarrollo sostenible. 

La cooperación internacional en materia tributaria es 

parte indisociable de esa labor. La fiscalidad progresiva 

y el acceso universal a los servicios sociales son 

herramientas imprescindibles para reducir las 

desigualdades. Por su lado, los flujos financieros ilícitos 

y la evasión fiscal persistente desvían recursos que 

deberían destinarse al desarrollo sostenible. La labor de 

movilización de la financiación para el desarrollo 

obtendrá resultados positivos dependiendo del alcance 

de las ambiciones y de la eficacia en la colaboración.  

50. Los derechos humanos, la democracia, el estado 

de derecho y la igualdad de género deben ocupar un 

lugar central en todos los esfuerzos. La participación de 

las mujeres y las niñas en la sociedad y su derecho a 

tomar decisiones sobre su propio cuerpo son condiciones 

para alcanzar un desarrollo democrático y sostenible que no 

deje a nadie atrás. De igual manera, las iniciativas 

humanitarias, de desarrollo y de consolidación de la paz 

deberían complementarse entre sí.  

51. El Sr. Moretti (Brasil) dice que las recientes 

reuniones y cumbres de alto nivel han brindado a los 

Estados Miembros numerosas oportunidades de debatir 

estrategias dirigidas a solucionar las múltiples crisis en 

curso. En esas ocasiones, el Brasil ha expresado 

claramente su deseo de lograr un desarrollo sostenible 

para todos, con iguales beneficios sociales, económicos 

y ambientales. El objetivo principal de la Agenda 2030 

es luchar contra las desigualdades entre unos países y 

otros y dentro de cada uno de ellos. Urge mitigar la 

pobreza y el hambre, especialmente en el Sur Global. 

Las Naciones Unidas y la comunidad internacional 

deberían ser firmes en el compromiso de no dejar a 

nadie atrás y redoblar esfuerzos para erradicar la 

pobreza en todas sus formas, incluidas la inseguridad 

alimentaria y la malnutrición, particularmente en el Sur 

Global.  

52. El Brasil ha adoptado medidas decisivas para 

garantizar la plena implementación de la Agenda 2030. 

En ese sentido, el cambio climático es uno de los 

mayores retos que enfrenta la humanidad. Como 

muestra de su compromiso renovado con el logro del 

desarrollo sostenible, el Brasil se ha comprometido a 

acoger el 30º período de sesiones de la Conferencia de 

las Partes en la Convención Marco de las Naciones 

Unidas sobre el Cambio Climático en 2025 y agradece 

el respaldo y el apoyo del Grupo de los Estados de 

América Latina y el Caribe en ese sentido. Asimismo, 

espera con interés la celebración en Dubái del 28º 

período de sesiones, unos meses más tarde. La 

deforestación en la región amazónica se ha enlentecido 

cerca de un 50 % en los meses anteriores y el Gobierno 

del Brasil está decidido a acabar totalmente con la 

deforestación antes de 2030. La cumbre de la 

Organización del Tratado de Cooperación Amazónica 

ha tenido como resultado una nueva agenda de 

colaboración para la protección de ese preciado bioma.  

53. Los países en desarrollo deberían desempeñar un 

papel más destacado en las estructuras de adopción de 

decisiones y gobernanza de las instituciones financieras 

internacionales, lo que implicaría reducir la burocracia 

y las condicionalidades, aumentar la financiación en 

condiciones favorables, promover la titularidad 

nacional y crear margen normativo para las naciones en 

desarrollo. Los principales órganos de gobernanza 

global, en los que todos los países deberían tener voz y 

voto, han visto mermada su eficacia. Cuando las 

instituciones perpetúan las desigualdades, dejan de 

ofrecer soluciones y se convierten en parte del 

problema. Resulta desalentador que el año anterior el 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

10/18 23-18853 

 

Fondo Monetario Internacional (FMI) asignara 160.000 

millones de dólares en DEG a los países de Europa, 

mientras que a los de África solo les asignó 34.000 

millones.  

54. Las tecnologías digitales pueden desempeñar un 

papel decisivo en la mejora de la prestación de servicios 

públicos y en el impulso de la inclusión digital. Las 

inversiones en infraestructuras de conectividad y la 

labor en aras de mejorar la alfabetización digital, la 

educación y la formación son también fundamentales 

para garantizar la realización efectiva de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Conocedor de esos beneficios 

potenciales, el Brasil defiende la aplicación, en el 

desarrollo y uso de las tecnologías digitales, de un 

enfoque ético, inclusivo, centrado en las personas y 

orientado al desarrollo, con vistas a mejorar la vida de 

las personas y reducir la brecha digital, en consonancia 

con el consenso alcanzado en la Cumbre Mundial sobre 

la Sociedad de la Información.  

55. La Sra. Alomair (Arabia Saudita) dice que para 

enfrentar los desafíos que las enfermedades, los 

conflictos y los desastres plantean al desarrollo se 

necesitan determinación, compromiso y acción 

colectiva. El plan Visión 2030 de la Arabia Saudita 

incorpora los Objetivos de Desarrollo Sostenible en 

numerosos sectores.  

56. La pandemia de COVID-19 ha demostrado la 

necesidad de apoyar a los Estados en desarrollo con un 

enfoque basado en la demanda que atienda a las 

prioridades nacionales. El sistema financiero 

internacional necesita una reforma. En 2022, la Arabia 

Saudita aportó unos 2.700 millones de dólares en AOD, 

lo que supone el 0,74 % de su ingreso nacional bruto, 

superando la meta del 0,7 % fijada por las Naciones 

Unidas. El Reino ha financiado proyectos en 166 países, 

centrándose en las alianzas público-privadas. 

57. La acción climática debe tener en cuenta las 

circunstancias de los distintos países y regiones, en 

consonancia con el principio de responsabilidades 

comunes pero diferenciadas. La seguridad energética 

habría de ser una prioridad y debería invertirse más en 

tecnologías de captura de carbono y descarbonización. 

La Arabia Saudita apoya numerosas iniciativas para 

proteger el medio ambiente y los recursos naturales. En 

2024, Riad acogerá el 16º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención de las 

Naciones Unidas de Lucha contra la Desertificación. La 

implementación de la Agenda 2030 exigirá asimismo 

reducir la brecha digital para que todas las personas 

puedan beneficiarse de la transformación digital. 

58. El Sr. Geng Shuang (China) dice que la 

recuperación económica mundial es frágil, que los 

efectos indirectos negativos de los conflictos políticos 

siguen extendiéndose y que van en aumento el 

unilateralismo y el proteccionismo. Como consecuencia 

de lo anterior, la mayoría de los países en desarrollo 

enfrentan circunstancias difíciles y los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible distan mucho de estar 

encarrilados. En la recién concluida Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, los dirigentes de los 

Estados y el Secretario General de las Naciones Unidas 

insistieron en la necesidad de reforzar la solidaridad y 

la cooperación, adoptar medidas urgentes para buscar 

soluciones transformadoras y redoblar los esfuerzos a 

fin de acelerar la implementación de la Agenda 2030.  

59. La comunidad internacional debería mantener su 

compromiso con una cooperación que resulte 

beneficiosa para todos y promover un desarrollo justo 

para todos los países, de manera que no se deje atrás a 

ninguna persona ni a ningún país. El desarrollo centrado 

en las personas debería ser el principal objetivo de las 

Naciones Unidas, cuya función de coordinación 

necesita mayor apoyo. Debe estar garantizada la 

inclusividad en el proceso de construcción de una 

economía mundial abierta en la que se promuevan la 

liberalización y la facilitación del comercio y la 

inversión y en la que la Organización Mundial del 

Comercio practique un verdadero multilateralismo y 

defienda enérgicamente el sistema multilateral de 

comercio. Es necesario oponerse resueltamente al 

unilateralismo, al proteccionismo, a la interrupción de 

las cadenas de suministro y al levantamiento de barreras 

al comercio. Al mismo tiempo, hay que fomentar la 

integración económica y el desarrollo interconectado de 

todos los países a través de la conectividad y favorecer 

un entorno de estabilidad para el avance de los países en 

desarrollo. La comunidad internacional debería seguir 

defendiendo la equidad y la justicia, al tiempo que 

mejora la gobernanza económica mundial. Debería 

reformarse la arquitectura financiera internacional y 

fortalecerse la representación y la voz de los países en 

desarrollo en el ámbito de la gobernanza económica 

mundial. Debería asimismo apuntalarse la coordinación 

de las políticas macroeconómicas. Los países 

desarrollados habrían de adoptar políticas fiscales y 

monetarias responsables y cumplir sus compromisos 

relacionados con la AOD, a fin de brindar mayor apoyo 

a los países en desarrollo para reducir la brecha Norte-

Sur y mitigar el déficit de desarrollo a nivel mundial.  

60. Es necesario renovar el compromiso con el 

crecimiento ecológico y con bajas emisiones de carbono 

y explorar vías innovadoras conducentes al desarrollo 

sostenible. Se ha hecho necesario agilizar la aplicación 

plena y efectiva del Acuerdo de París y hacer valer 

principios de peso, como el de las responsabilidades 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 11/18 

 

comunes pero diferenciadas. Los países desarrollados 

deberían tomar la iniciativa para reducir de manera 

considerable las emisiones de gases de efecto 

invernadero y cumplir su compromiso de aportar 

100.000 millones de dólares anuales para la 

financiación climática. Ha llegado el momento de sacar 

el máximo provecho de las nuevas tecnologías y formas 

de negocio, como la tecnología digital, las redes móviles 

de quinta generación (5G) y la inteligencia artificial. 

Así, los países podrían aplicar estrategias de desarrollo 

impulsadas por la innovación y contribuir a la 

conservación ecológica a nivel mundial.  

61. China ha integrado la Agenda 2030 en su 

estrategia nacional de desarrollo y está promoviendo la 

paz, la estabilidad, el progreso y la prosperidad del 

mundo a través de su propio desarrollo. China mantiene 

su compromiso de colaborar con los países del Sur 

Global para hacer realidad el desarrollo compartido. 

Propuso la Iniciativa de la Franja y la Ruta y la 

Iniciativa para el Desarrollo Mundial: la Agenda 2030 

para el Desarrollo Sostenible como base de un 

desarrollo más fuerte, más verde y más sano. Como 

segunda economía del mundo, China ha contribuido de 

manera significativa al crecimiento económico mundial 

a lo largo de los años. Las grandes dimensiones de la 

economía china, sus sólidos cimientos, su gran 

resiliencia y sus prometedoras perspectivas de 

desarrollo ayudarán a potenciar sin duda la recuperación 

económica y el desarrollo sostenible a nivel mundial. El 

tercer Foro de la Franja y la Ruta para la Cooperación 

Internacional se celebrará en Beijing durante las 

semanas siguientes y se acoge con agrado que todas las 

partes contribuyan a los debates sobre el desarrollo 

mundial y las oportunidades compartidas, con miras a 

dar un nuevo impulso a la Agenda 2030.  

62. El Sr. Cho Hyun Woo (República de Corea) dice 

que los líderes mundiales aprobaron una declaración 

política durante la Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible celebrada poco tiempo atrás, en la 

que reafirmaron sus compromisos comunes, definieron 

los desafíos del momento y trazaron un camino a seguir. 

Apenas quedan siete años para alcanzar los Objetivos y 

es necesario actuar urgentemente para rescatarlos. La 

Comisión puede ser un importante catalizador para ello. 

La Agenda 2030 ocupa un lugar central en la agenda 

nacional de la República de Corea, que ha apoyado 

activamente los esfuerzos hechos a nivel mundial para 

reducir las brechas entre unos países y otros. A 

consecuencia de crisis mundiales multifacéticas sin 

precedentes, esas brechas están ensanchándose en varias 

esferas. Para superar esas diferencias, la comunidad 

internacional deberá cerrar la brecha del desarrollo, 

enfrentar la crisis climática y sacar el máximo provecho 

de las tecnologías digitales.  

63. A ese respecto, la República de Corea ha 

incrementado en un 21,3 % su presupuesto destinado a 

la AOD para 2023 y aspira a un incremento aún mayor 

en 2024, pese a las restricciones fiscales y financieras. 

También buscará maneras de que la AOD haga las veces 

de catalizador de inversiones y de alianzas con el sector 

privado en los países asociados. Además, la República 

de Corea tiene la intención de seguir ampliando su 

inversión en la AOD dirigida a la educación y la 

formación, a fin de generar mayores beneficios 

permitiendo a las generaciones futuras desarrollar todo 

su potencial. La crisis climática está ensanchando la 

brecha económica entre los países y obstruyendo el 

camino hacia el desarrollo sostenible. La República de 

Corea seguirá incrementando su AOD verde con el fin 

de ayudar a los países vulnerables al clima a reducir sus 

emisiones de carbono y aumentar su resiliencia ante las 

perturbaciones climáticas. A ese fin, se ha 

comprometido a aportar 300 millones de dólares a la 

segunda reposición del Fondo Verde para el Clima, los 

cuales se sumarán a los 300 millones de dólares que ya 

aportó cuando este se puso en marcha. Además, la 

República de Corea busca forjar una alianza por la 

descarbonización para compartir su experiencia y dar a 

conocer las soluciones que aplica en materia de fuentes 

de energía limpias y no dependientes del carbono, como 

la energía nuclear, la del hidrógeno y las energías 

renovables.  

64. La República de Corea está dispuesta a ejercer el 

liderazgo en la reducción de la brecha digital, 

valiéndose de sus conocimientos especializados en lo 

relativo a las TIC como elemento fundamental para el 

logro de los Objetivos. El Gobierno de la República de 

Corea desempeñará el papel que le corresponde en la 

aprobación de una normativa digital a nivel mundial y 

perseguirá, en colaboración con la comunidad 

internacional, la innovación digital en beneficio de la 

humanidad. Es necesario un acceso justo a la 

inteligencia artificial y las tecnologías digitales, que 

deben poder utilizarse de manera segura. La República 

de Corea secunda la creación de una organización 

internacional que, bajo los auspicios de las Naciones 

Unidas, debata sobre la ética digital y la regule. A ese 

respecto, el Gobierno de la República de Corea ha 

anunciado recientemente la redacción de una carta de 

derechos digitales, un proyecto para una sociedad 

digital en la cual la prosperidad sea compartida y refleje 

valores compartidos mundialmente. En 2024, la 

República de Corea acogerá un foro mundial sobre 

inteligencia artificial en colaboración con el Órgano 

Asesor de Alto Nivel sobre Inteligencia Artificial de las 



A/C.2/78/SR.4 
 

 

12/18 23-18853 

 

Naciones Unidas con miras a apoyar el establecimiento 

de un orden normativo mundial en la era digital.  

65. La Sra. Nipomici (República de Moldova) dice 

que la delegación de su país acoge con beneplácito el 

tema que la Comisión está debatiendo, pues el mundo 

está lidiando con las consecuencias de múltiples crisis 

interrelacionadas. Tras la pandemia de COVID-19 y en 

mitad de la guerra de agresión no provocada que la 

Federación de Rusia libra contra Ucrania, la República 

de Moldova enfrenta importantes trastornos 

económicos, una crisis energética y diversas amenazas 

de naturaleza híbrida, todo lo cual está causando 

grandes problemas a los grupos más vulnerables. No 

obstante, esas crisis han empujado a su Gobierno a 

buscar soluciones y crear resiliencia ante futuras crisis, 

con el apoyo de sus asociados para el desarrollo. La 

República de Moldova lamenta la interrupción de la 

Iniciativa sobre el Transporte Seguro de Cereales y 

Productos Alimenticios desde los Puertos Ucranianos. 

La utilización de los alimentos como arma está 

perturbando aún más las exportaciones de cereal y 

agravando la crisis alimentaria mundial. En el marco de 

la iniciativa de corredores de solidaridad de la Comisión 

Europea, la República de Moldova está contribuyendo a 

que el cereal ucraniano llegue a su destino debido.  

66. El Gobierno de Moldova está comprometido con 

la implementación de la Agenda 2030 y está haciendo 

todo lo posible por erradicar todas las formas de 

pobreza, combatir las desigualdades y responder al 

cambio climático, de manera que no se deje a nadie 

atrás: ha construido sistemas y estructuras resilientes 

para prepararse de manera más adecuada ante futuras 

emergencias, en particular adoptando medidas dirigidas 

a lograr la independencia energética y la transición a las 

energías renovables; ha cumplido con creces la meta 

inicial del Objetivo de Desarrollo Sostenible 7, a saber, 

garantizar que la proporción de energía renovable en el 

conjunto de fuentes energéticas sea al menos del 15 %; 

y ha puesto en marcha un importante programa de 

infraestructuras locales denominado “European 

Village” que sustentará el crecimiento económico y 

mejorará la calidad del servicio de aguas y saneamiento, 

los servicios sociales y la educación en todo el país. 

Además, el Gobierno de Moldova ha aplicado el 

Convenio del Consejo de Europa sobre Prevención y 

Lucha contra la Violencia contra las Mujeres y la 

Violencia Doméstica y está modificando la legislación 

laboral para contribuir a cerrar la brecha de género. Se 

ha mejorado el acceso a las TIC, lo que se refleja en el 

alto índice de penetración de los servicios de Internet de 

banda ancha y las redes móviles y en la digitalización 

generalizada de los servicios públicos. La República de 

Moldova se propone asimismo acelerar las reformas 

internas sistemáticas en el sector de la justicia.  

67. La segunda reunión de la Comunidad Política 

Europea, celebrada en Moldova en junio de 2023, es un 

ejemplo idóneo de cómo la solidaridad entre países 

puede fomentar el diálogo político y la cooperación para 

tratar cuestiones de interés común y promover la 

seguridad, la estabilidad y la prosperidad. Ese mes, el 

Gobierno de Moldova aprobó un plan de acción 

nacional titulado “Construir la Moldova europea”, 

estrechamente alineado con los Objetivos.  

68. La República de Moldova responde asimismo al 

llamamiento a acelerar las medidas contra el cambio 

climático. Se ha comprometido a mitigar urgentemente 

el impacto climático a través de medidas concretas 

incluidas en políticas gubernamentales aprobadas 

recientemente cuyo objetivo es ampliar la superficie 

forestal y rehabilitar los bosques del país; reducir las 

emisiones y supervisar el logro de la contribución 

determinada a nivel nacional actualizada; descarbonizar 

el sector del transporte, en colaboración con el Gobierno 

de Alemania; reducir las emisiones de metano; y aplicar 

medidas de adaptación al cambio climático en todos los 

sectores vulnerables. Todas las políticas sectoriales 

priorizan la protección del clima reduciendo las 

emisiones de gases de efecto invernadero, con el fin de 

garantizar el desarrollo sostenible del país.  

69. Por último, la República de Moldova está 

trabajando con los asociados para el desarrollo con 

miras a actualizar su contribución determinada a nivel 

nacional para el período 2025-2035; redactar y 

promulgar una ley de acción climática, cuyo objetivo 

sería alcanzar la neutralidad climática en 2050; y 

preparar y presentar su primer informe de transparencia 

bienal antes de que termine 2024.  

70. El Sr. Sekeris (Grecia) dice que deben redoblarse 

los esfuerzos para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Además de las repercusiones de la pandemia 

de COVID-19, la guerra en Ucrania y la crisis climática 

han demostrado que urge retomar el camino hacia el 

desarrollo sostenible mediante la adopción de 

estrategias que aborden las múltiples relaciones que 

existen entre los distintos Objetivos. Por ello, Grecia 

acoge con satisfacción el renovado compromiso de 

acelerar el logro de los Objetivos expresado en la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

celebrada recientemente.  

71. La digitalización ha progresado en distinta medida 

en los países desarrollados y en los países en desarrollo, 

y ha traído consigo mejoras en ámbitos como las 

telecomunicaciones, el desarrollo humano y la 

prestación de servicios. Los países de África deben 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 13/18 

 

aprobar políticas que propicien una fuerza laboral 

integrada por trabajadores adecuadamente formados y 

reformas económicas y estructurales avanzadas, con 

miras a atraer inversión extranjera directa e impulsar la 

expansión de las nuevas tecnologías. Debe invertirse 

más en bienestar humano, especialmente en los sectores 

educativo, social y de la salud, para fomentar la 

inclusión y la justicia social, ampliar la protección 

social universal, crear empleos decentes y mejorar las 

competencias verdes y digitales. 

72. El cambio climático empieza a afectar a Europa 

Meridional y, en particular, a la región mediterránea. 

Como muchos países vecinos, Grecia enfrenta 

problemas como inundaciones, incendios, olas de calor 

y corrimientos de tierras, que causan una destrucción sin 

precedentes en toda la región. El Gobierno de Grecia ha 

hecho grandes inversiones en mitigación, ha 

promulgado una ley pionera sobre el clima y está 

impulsando ambiciosas propuestas de 

descarbonización. Asimismo, colabora con empresas 

multinacionales en el desarrollo de nuevas tecnologías 

verdes. Además, Grecia tiene la intención de llamar a 

crear una alianza mundial para la adaptación en el 28º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático. La transición ecológica puede 

favorecer el crecimiento económico, la creación de 

empleo y el desarrollo sostenible de las comunidades 

locales; así pues, Grecia ha puesto en marcha una 

iniciativa para hacer de las islas griegas un modelo de 

autonomía energética, de movilidad ecológica y de 

economía circular del agua y de los desechos. En 2024, 

Grecia acogerá la novena Conferencia “Nuestro 

Océano” con el objetivo de reforzar la cooperación en 

todas las cuestiones importantes relacionadas con los 

océanos y los mares, como el cambio climático, la 

pérdida de biodiversidad, la sobrepesca y la 

contaminación del mar. La Conferencia puede ayudar a 

recabar un mayor apoyo internacional en pro de los 

países menos adelantados.  

73. La financiación para el desarrollo sostenible 

debería ser un esfuerzo colectivo. Aunque existe un 

consenso sobre la necesidad de subsanar el déficit de 

financiación, los avances no han estado a la altura de lo 

esperado. En el plan de estímulo para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible se pide un aumento significativo 

de la financiación para el desarrollo sostenible mediante 

una combinación de financiación en condiciones 

concesionarias y financiación en condiciones no 

concesionarias. En el informe del Secretario General 

titulado “Nuestra Agenda Común” (A/75/982) se 

destaca la necesidad de revitalizar las Naciones Unidas 

para que la Organización pueda responder con mayor 

eficacia al creciente número de desafíos mundiales que 

guardan relación entre sí. Para enfrentar esos desafíos 

será necesario mejorar las capacidades de las 

instituciones multilaterales y renovar el compromiso de 

cooperación entre los sectores público y privado y las 

organizaciones cívicas. 

74. El Sr. Abudu-Birresborn (Ghana), Vicepresidente, 

ocupa la Presidencia.  

75. El Sr. Moriko (Côte d’Ivoire) dice que es crucial 

reforzar el multilateralismo con espíritu de confianza y 

solidaridad, a fin de salvaguardar el planeta y procurar 

una mayor prosperidad y bienestar para todos. A ese fin, 

han de proponerse soluciones pragmáticas que faciliten 

la recuperación tras la pandemia de COVID-19 y 

prevengan futuras perturbaciones. Asimismo, es 

imprescindible situar a las personas en el centro de todas 

las acciones, a fin de proteger el planeta y combatir 

eficazmente la pobreza en todas sus formas.  

76. Con miras a garantizar una recuperación sólida y 

sostenible para todos, es fundamental gestionar 

adecuadamente las presiones inflacionarias al tiempo 

que se solucionan los problemas relacionados con la 

deuda; integrar las medidas de adaptación al clima en 

los programas de recuperación económica; aplicar al 

desarrollo un enfoque ecológico, resiliente e inclusivo; 

ayudar a los países a aumentar su resiliencia ante los 

desastres mediante inversiones en infraestructuras, 

respuestas de emergencia, financiación del riesgo de 

desastres y redes de protección social; reformar la 

arquitectura financiera internacional; y reasignar a 

países en desarrollo los 100.000 millones de dólares en 

concepto de DEG no utilizados. Las alianzas entre 

múltiples partes interesadas son fundamentales para 

concitar el apoyo a los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible.  

77. El 28º período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático marcará el final de la 

primera evaluación a nivel mundial de los avances hacia 

el logro de las metas del Acuerdo de París y brindará 

una nueva oportunidad para adoptar medidas concretas 

dirigidas combatir el cambio climático con mayor 

eficacia. A ese respecto, Côte d’Ivoire elogia las 

iniciativas encaminadas a ayudar a los países en 

desarrollo en su esfuerzo por financiar la adaptación al 

clima y la mitigación de los efectos del cambio 

climático. Como país signatario del Acuerdo de París, 

Côte d’Ivoire ha fijado un marco de políticas y 

regulatorio para el fomento de las energías renovables. 

Côte d’Ivoire pretende reducir sus emisiones de gases 

de efecto invernadero en un 28 % y aumentar la 

proporción de energías renovables en su canasta de 

https://undocs.org/es/A/75/982


A/C.2/78/SR.4 
 

 

14/18 23-18853 

 

energía en un 42 % antes de 2030. El Gobierno de Côte 

d’Ivoire sigue comprometido con la lucha contra la 

deforestación y la erosión costera, el uso estratégico de 

las tierras agrícolas y la gestión sostenible de los 

desechos. En 2022, Côte d’Ivoire coorganizó el 15º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención de las Naciones Unidas de Lucha contra 

la Desertificación en los Países Afectados por Sequía 

Grave o Desertificación, en Particular en África. Esa 

conferencia culminó con la aprobación del Llamamiento 

de Abiyán y el Programa del Legado de Abiyán, que 

buscan rehabilitar las tierras degradadas y combatir la 

deforestación, fomentando al mismo tiempo la 

sostenibilidad ambiental a largo plazo.  

78. A tenor de su compromiso de cumplir los 

Objetivos, el Gobierno de Côte d’Ivoire ha formulado y 

puesto en marcha un programa social cuyo objeto es 

agilizar la ejecución de proyectos de calado en el marco 

del Plan Nacional de Desarrollo para el período 2021-

2025. En consecuencia, se han puesto en marcha varias 

iniciativas para fomentar el desarrollo sostenible en 

Côte d’Ivoire, incluidos programas para robustecer los 

marcos institucionales y jurídicos, crear capacidad de 

gestión ambiental a nivel nacional y mejorar la 

vigilancia y evaluación del medio ambiente. La Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

recientemente concluida, y el Diálogo de Alto Nivel 

sobre la Financiación para el Desarrollo han permitido 

a los Estados renovar sus compromisos para 

implementar la Agenda 2030 y la Agenda 2063 de la 

Unión Africana: el África que Queremos. Ha llegado el 

momento de traducir esos compromisos en acciones 

concretas, para garantizar una recuperación sostenible 

para todos.  

79. El Sr. Pieris (Sri Lanka) dice que hoy es aún más 

urgente reconstruir para mejorar y poner en marcha una 

recuperación de base amplia que no deje a nadie atrás. 

En ese sentido es crucial una financiación para el 

desarrollo eficaz, junto con un plan amplio para 

solucionar los problemas financieros de los países de 

ingreso mediano, varios de los cuales enfrentan una 

situación cercana al colapso. Definir un nuevo rumbo no 

significa cambiar prosperidad por principios abstractos 

ni pedir a la generación actual que pague por las faltas 

cometidas por las anteriores. La desigualdad y los fallos 

del mercado suponen un desperdicio de capacidad, 

talento y recursos potenciales, mientras que otros 

recursos se consumen en exceso. La sostenibilidad, 

arraigada en las nuevas tecnologías y en prácticas 

innovadoras, debe impulsar una nueva revolución 

industrial.  

80. Sri Lanka ha logrado recuperarse relativamente de 

su quiebra de 2022, pero están soportando el peso de la 

crisis los segmentos más vulnerables de su sociedad y 

también el segmento de ingresos medianos. La reforma 

económica emprendida por el Gobierno, incluida una 

hoja de ruta para el crecimiento económico sostenible, 

está siendo evaluada actualmente por el FMI, y avanzan 

de manera adecuada las negociaciones para garantizar 

el segundo tramo de financiación del Fondo. El 

programa de optimización de la deuda local está a punto 

de concluir y ya se han iniciado conversaciones sobre 

préstamos del exterior con todos los acreedores del país. 

No obstante, el hecho de que muchos países en 

desarrollo soporten una deuda considerable pone de 

manifiesto las carencias de los mecanismos existentes. 

El representante de Sri Lanka reclama que se considere 

de nuevo la condonación o perdón de la deuda de los 

países de ingreso bajo, lo que podría ser una alternativa 

viable al fondo de pérdidas y daños. 

81. La reestructuración económica planteada por el 

país incluye una estrategia de crecimiento verde basado 

en la generación de energías renovables. En la Cumbre 

sobre la Ambición Climática, el Presidente de Sri Lanka 

también expresó su respaldo a la creación de un foro de 

justicia climática destinado a fomentar la colaboración 

internacional para enfrentar los retos relacionados con 

el clima. Es necesario renovar el compromiso con el 

orden basado en normas, eliminar las medidas 

coercitivas unilaterales y aumentar la provisión y 

movilización de financiación climática para la 

adaptación y la resiliencia. El restablecimiento de la 

confianza y la reactivación de la solidaridad mundial 

deberían constituir la base de un conjunto amplio de 

medidas de política que aproveche los esfuerzos 

combinados de los sectores público y privado. Estas 

medidas deben coordinarse a escala mundial, poniendo 

la financiación y la tecnología a disposición y al alcance 

de los países en desarrollo a través de la cooperación 

internacional.  

82. El Sr. Kallis Baldrich (Andorra) dice que, como 

país sin litoral y de alta montaña, Andorra es 

especialmente vulnerable al cambio climático. Las 

políticas de desarrollo sostenible de Andorra buscan 

abordar el crecimiento económico, la cohesión social y 

la protección del medio ambiente como un único reto, y 

la transición energética es uno de los principales pilares 

de trabajo del país. La gestión de los recursos 

energéticos y la descarbonización del sector de la 

energía serán una preocupación central para Andorra en 

los años siguientes e incluirá, entre otras cosas, la 

promoción de las energías renovables y la eficiencia 

energética, especialmente en los edificios, y la búsqueda 

del equilibrio entre la gestión del turismo y el desarrollo 

sostenible. 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 15/18 

 

83. Andorra colabora con Francia y España, miembros 

de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos. El 

Observatorio Pirenaico de Cambio Climático, 

dependiente de la Comunidad, brinda información y 

recomendaciones sobre políticas sostenibles aplicables 

en la región y elabora estudios sobre las repercusiones 

del cambio climático en el macizo pirenaico.  

84. La iniciativa Escuelas Verdes de Andorra, en la 

que participa el 100 % de las escuelas públicas del país, 

permite intercambiar opiniones e información sobre 

medidas relacionadas con el medio ambiente. El 

organismo de investigación e innovación del país, 

creado en 2021, persigue generar conocimiento y 

promoverlo, aportar soluciones innovadoras para el 

desarrollo sostenible y contribuir a la diversificación de 

la economía fomentando el intercambio de 

conocimientos y creando oportunidades sociales y 

económicas. 

85. La estrategia nacional del país sobre la economía 

circular tiene como objetivos principales aumentar el 

reciclaje en un 65 % y reducir los desechos urbanos en 

un 15 % para 2035; reducir el consumo per cápita de 

agua hasta que sea inferior a 150 litros por persona y 

día; reducir el desperdicio de alimentos en un 50 %; y 

aumentar en un 25 % el número de empresas que operan 

en la economía circular. 

86. El Sr. Sakowicz (Polonia) dice que, desde la 

década de 1990, Polonia ha puesto en marcha algunas 

de las reformas económicas más profundas y radicales 

emprendidas en cualquier país del mundo, garantizando 

al mismo tiempo una transición económica justa. 

Polonia ha formulado políticas para fomentar el 

emprendimiento, ayudar a las personas en situación 

vulnerable, facilitar la integración regional, transformar 

el sector energético, digitalizar la economía y atraer 

inversión extranjera. Aunque la solidaridad mundial es 

importante, la responsabilidad principal del propio 

desarrollo económico y social recae sobre cada país 

individualmente. 

87. Para acelerar la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible es necesario que la financiación 

para el desarrollo sea sostenible, adecuada y eficiente. 

Polonia sigue contribuyendo lo que le corresponde a 

través de la AOD y aportó en 2022 la cifra récord de 

3.500 millones de dólares (0,53 % del ingreso nacional 

bruto), pero cree necesario movilizar todas las fuentes 

de financiación posibles para el desarrollo mundial. 

88. Debe hacerse mayor hincapié en atraer capital 

privado. Son cruciales la mejora del entorno empresarial 

y regulatorio y de la buena gobernanza. Asimismo, 

deben proseguir los esfuerzos por movilizar los recursos 

nacionales, especialmente a través de los ingresos 

tributarios, y esos esfuerzos han de ir acompañados de 

una mejor aplicación de las normas fiscales. El uso 

extendido de las tecnologías y competencias digitales, 

incluida la inteligencia artificial, y las competencias 

verdes, ayudaría a solucionar los problemas principales. 

Para mitigar las posibles amenazas derivadas de estas 

tecnologías es importante garantizar la protección de los 

derechos humanos tanto en línea como fuera de línea. 

La educación digital para jóvenes y mayores podría 

salvar las brechas digitales, incluidas las geográficas y 

las de género, y posibilitará una navegación más segura 

en el espacio digital. 

89. Los Gobiernos por sí solos no pueden lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible; la labor en ese 

sentido debe llevarse a cabo en cooperación con las 

autoridades locales y regionales. Dado que el 50 % de 

la población mundial vive en ciudades, abordar los 

problemas urbanos tanto crónicos como incipientes 

contribuiría de manera significativa a obtener resultados 

positivos generalizados en el logro de los Objetivos. 

90. Por último, el delegado subraya la importancia de 

la acción colectiva para enfrentar la crisis de seguridad 

alimentaria, pues el hambre en el mundo sigue estando 

muy por encima de los niveles anteriores a la pandemia. 

Las medidas anticipatorias y las inversiones podrían 

ayudar a atajar las causas fundamentales de la 

inseguridad alimentaria, y la comunidad internacional 

debería centrarse en aumentar la resiliencia de los 

sistemas alimentarios locales. 

91. La Sra. Tesfamariam (Eritrea) dice que el 

sistema internacional en su totalidad ha devenido 

incapaz de responder a las aspiraciones de los pueblos y 

hace que las crisis se enquisten, al tiempo que sojuzga a 

los más débiles y los convierte en una herramienta en 

manos de unos pocos poderosos. Eritrea, antigua 

colonia de Italia, aprendió esa lección cuando no se le 

concedió el mismo legítimo derecho a la libre 

determinación del que sí disfrutaron otras colonias 

italianas tras la Segunda Guerra Mundial. En su lugar, 

Eritrea se vio obligada a entrar a formar parte de una 

federación junto con Etiopía, en contra de los deseos del 

pueblo eritreo. Para colmo de males, no se tomó ninguna 

medida cuando se derogó el acuerdo de federación y 

Eritrea fue anexionada, lo que obligó al pueblo eritreo a 

emprender la lucha armada y librar una encarnizada 

guerra por la independencia que duró 30 años. Las 

agresiones y la hostilidad contra el pueblo eritreo se 

prolongaron por mucho tiempo tras la independencia. 

En la actualidad, Eritrea y muchos otros países 

enfrentan la imposición de medidas coercitivas 

unilaterales que obstaculizan sus esfuerzos por la 

recuperación, el crecimiento y el desarrollo sostenibles.  



A/C.2/78/SR.4 
 

 

16/18 23-18853 

 

92. Contra todo pronóstico, Eritrea ha conseguido en 

los últimos años rehabilitar las infraestructuras y 

mejorar los servicios públicos, entre ellos la educación 

y la atención de la salud para todos. Sin embargo, la 

división de la comunidad internacional y la impotencia 

e inadecuación de instituciones internacionales que se 

han convertido en herramientas de ciertas Potencias no 

permitirán a Eritrea cumplir su promesa de lograr los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Las inquietudes de 

Eritrea han sido ignoradas durante los debates y 

consultas sobre la declaración política que con 

posterioridad se aprobó en la Cumbre sobre los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible recientemente 

celebrada, y ha sido pasada por alto asimismo en todos 

los procesos y consultas relacionados con la salud, el 

clima, la financiación para el desarrollo y otras 

cuestiones. La acción colectiva y la búsqueda del bien 

común no pueden fructificar en un mundo desigual en 

el que impera la ley de la selva. A menos que la 

comunidad internacional atienda a la necesidad urgente 

de reformar las instituciones de las Naciones Unidas, 

especialmente el Consejo de Seguridad y las 

instituciones financieras internacionales, seguirán 

cayendo en saco roto los intentos de lograr una 

recuperación sostenible para todos y de construir un 

mundo seguro y estable en el que imperen la paz, la 

estabilidad, el desarrollo y la prosperidad. 

93. El Sr. Tan (Singapur) dice que, dado que 

problemas como la pandemia de COVID-19, los 

conflictos geopolíticos y la fragmentación económica, 

entre otros, han hecho que el mundo retroceda aún más 

en la implementación de la Agenda 2030, es 

fundamental dar un nuevo impulso a la labor para lograr 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La mejor 

herramienta para el crecimiento y el desarrollo 

sostenibles sigue siendo un sistema multilateral basado 

en normas. El mundo debe reformar sus instituciones 

multilaterales, incluidas las Naciones Unidas, para que 

sigan siendo abiertas e inclusivas, reflejen las realidades 

políticas y económicas actuales y respondan 

eficazmente a los retos nuevos y emergentes. Es 

necesario cultivar un entorno propicio para que el 

mundo aproveche al máximo y de manera efectiva la 

digitalización y la tecnología. Se necesitan asimismo 

alianzas y marcos globales reforzados para cerrar la 

brecha digital y hay que promover la innovación para 

definir soluciones tecnológicas inteligentes. Es 

fundamental cooperar a nivel internacional en el ámbito 

digital, incluso a través de plataformas de intercambio 

de conocimientos. 

94. Es primordial encauzar eficazmente la 

financiación para subsanar las deficiencias de desarrollo 

y canalizar los recursos hacia los problemas más 

acuciantes del mundo. El déficit de financiación 

relacionado con el logro de los Objetivos se sitúa entre 

los 4 billones y los 7 billones de dólares anuales. Sin 

embargo, en el mundo no faltan los recursos financieros; 

cabe señalar que los mercados mundiales de capitales 

mueven un total de 240 billones de dólares. Lo que se 

necesita es un cambio fundamental en el planteamiento. 

Las instituciones financieras internacionales deben 

reorientarse para movilizar recursos de forma más 

eficaz y, lo que es más importante, ha de invertirse en 

bienes públicos globales y en el futuro colectivo del 

planeta. 

95. El Sr. Bastaki (Emiratos Árabes Unidos) dice que 

lo ocurrido a lo largo de los últimos 50 años ha 

convencido a los Emiratos Árabes Unidos de la 

importancia de las alianzas internacionales para hacer 

frente a los retos mundiales. Los Emiratos Árabes 

Unidos esperan con entusiasmo la celebración en el país 

del 28º período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático, que tendrá lugar del 30 de 

noviembre al 12 de diciembre de 2023. Es 

imprescindible cumplir la meta de reducir las emisiones 

en un 43 % antes de 2030 y revitalizar la financiación 

destinada a la mitigación y la adaptación, incluso a 

través del fondo de pérdidas y daños.  

96. Los Emiratos Árabes Unidos han declarado 2023 

su Año de la Sostenibilidad. Los Emiratos Árabes 

Unidos encabezan a nivel mundial la transición hacia las 

energías renovables, con numerosos proyectos en curso. 

La Planta Solar Mohammed bin Rashid Al Maktoum, la 

mayor del mundo, está en vías de alcanzar una 

capacidad de 5.000 megavatios para 2030. El proyecto 

de captura de carbono de Habshan será el mayor de su 

tipo en la región de Oriente Medio y Norte de África.  

97. Las instituciones financieras internacionales y los 

bancos multilaterales deben proporcionar financiación 

preferente adicional a los países en desarrollo. En el 

siguiente período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático se estudiarán nuevos 

mecanismos para intensificar los flujos de capital del 

sector privado hacia los Estados afectados por el cambio 

climático. 

98. La Sra. Zacarias (Portugal) dice que para hacer 

frente a las múltiples crisis mundiales es necesario 

negociar de buena fe. Portugal trata de contribuir a ese 

objetivo cofacilitando negociaciones sobre los 

proyectos de resolución relativos a la reducción del 

riesgo de desastres y a la cooperación Sur-Sur. 

Asimismo, negociará en nombre de la Unión Europea 

proyectos de resolución sobre la financiación para el 



 
A/C.2/78/SR.4 

 

23-18853 17/18 

 

desarrollo, sobre los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y sobre el fortalecimiento de la cooperación 

para la gestión integrada de las zonas costeras. Por otra 

parte, Portugal y la Organización de Cooperación y 

Desarrollo Económicos están organizando en Lisboa la 

séptima Reunión Internacional sobre Cooperación 

Triangular.  

99. Portugal también participará en los debates 

pertinentes sobre el clima y la biodiversidad. Con el fin 

de conservar el impulso político tras la Conferencia de 

las Naciones Unidas sobre el Examen Amplio de Mitad 

de Período del Logro de los Objetivos del Decenio 

Internacional para la Acción “Agua para el Desarrollo 

Sostenible” (2018-2028) y la Segunda Conferencia de 

las Naciones Unidas para Apoyar la Implementación del 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 14: “Conservar y 

utilizar sosteniblemente los océanos, los mares y los 

recursos marinos para el desarrollo sostenible”, 

Portugal organizará un segundo Foro de Inversión en 

Economía Azul Sostenible en Cascais en octubre de 

2023.  

100. El éxito de la Agenda 2030 se fraguará en los 

países más vulnerables y por medio del apoyo a las 

poblaciones más vulnerables del planeta. Es importante 

que el mundo se comprometa a preparar la Cuarta 

Conferencia Internacional sobre los Pequeños Estados 

Insulares en Desarrollo y la Tercera Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países en Desarrollo Sin 

Litoral para su celebración en 2024, dando seguimiento 

a la vez a los resultados de la Quinta Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países Menos Adelantados. 

Portugal no escatimará esfuerzos para garantizar que se 

celebre una cumbre social mundial en 2025 que depare 

resultados positivos. Un debate a nivel mundial sentaría 

las bases para un contrato social nuevo fundamentado 

en la idea de que se debe garantizar a todo el mundo 

protección en los ámbitos de la salud, la vivienda, la 

educación y el trabajo. 

101. El Sr. Beleffi (San Marino) dice que, pese a años 

de logros en materia de desarrollo sostenible, en la 

actualidad múltiples crisis amenazan con echar por 

tierra los avances hacia la consecución de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Por ello, es necesario 

fortalecer los compromisos para aplicar los acuerdos 

existentes. La gobernanza global debe asimismo ser más 

inclusiva, prestarse más a la rendición de cuentas y 

reservar un mayor espacio a la participación de la 

sociedad civil y el sector privado. Además, es necesario 

garantizar una financiación sostenible movilizando una 

nueva generación de inversiones, tanto públicas como 

privadas, en bienes públicos mundiales y reforzando la 

red de seguridad financiera mundial para que los 

Estados Miembros puedan acceder a la financiación 

internacional en tiempos de crisis. 

102. La relación entre la emergencia climática y las 

cuestiones de seguridad es patente y debe abordarse en 

el Consejo de Seguridad. El cambio climático está 

causando sufrimiento entre las comunidades más 

vulnerables, especialmente en los pequeños Estados 

insulares en desarrollo, los países menos adelantados y 

los países afectados por conflictos. La subida del nivel 

del mar, las precipitaciones escasas y las temperaturas 

sin precedentes agravan el riesgo de inestabilidad al 

mermar las cosechas, desplazar a la población y destruir 

las infraestructuras. Las políticas climáticas y la 

transición verde ofrecen la oportunidad de reducir los 

efectos devastadores del cambio climático. Es 

imprescindible abordar estos retos formulando medidas 

ambiciosas de mitigación, adaptación y aplicación de la 

agenda de pérdidas y daños, y aplicando asimismo una 

agenda adecuada de financiación climática. De lo 

contrario, los efectos serán devastadores para el planeta, 

el desarrollo y los derechos humanos. 

103. Alarma a San Marino la crisis alimentaria y 

nutricional sin precedentes, que afecta a cientos de 

millones de personas en todo el mundo. Es vital acelerar 

la transición hacia sistemas alimentarios sostenibles, 

propugnar una nutrición, dietas y prácticas de consumo 

saludables y agilizar las tareas para acabar con el 

hambre y la malnutrición en todas sus formas. La lucha 

contra la pérdida y el desperdicio de alimentos 

fomentará la seguridad alimentaria. San Marino acoge 

con agrado todas las iniciativas encaminadas a 

sensibilizar sobre los comportamientos responsables a 

ese respecto. 

104. La Sra. Hamdouni (Marruecos) dice que la 

delegación de su país desea transmitir su 

reconocimiento agradecido a los colegas de las 

Misiones Permanentes y del sistema de las Naciones 

Unidas por sus expresiones de solidaridad y sus 

condolencias tras el terremoto ocurrido recientemente 

en Marruecos. El Rey Mohamed VI ha puesto en marcha 

un programa de reconstrucción multisectorial integrado 

y ambicioso para responder rápidamente a los 

devastadores efectos del terremoto, con un presupuesto 

estimado de 12.000 millones de dólares y para un período 

de cinco años. El programa se financiará mediante 

créditos asignados con cargo a los presupuestos 

generales del Estado, aportaciones de las autoridades 

locales y un fondo de solidaridad especial, así como 

donaciones y cooperación internacional. Las labores de 

reconstrucción se llevarán a cabo en armonía con el legado 

de la región afectada y sus características arquitectónicas 

únicas, respetando al mismo tiempo la dignidad de la 

población y sus costumbres y modos de vida.  



A/C.2/78/SR.4 
 

 

18/18 23-18853 

 

105. El examen de mitad de período de la Agenda 2030 

ha permitido extraer varias enseñanzas. Habida cuenta 

de los efectos del cambio climático y la pandemia de 

COVID-19, queda claro que la implementación de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible exige un cambio de 

paradigma en la cooperación internacional y una 

reforma de la arquitectura financiera internacional. 

Seguir como hasta ahora ya no es una opción. Por ello, 

Marruecos ha puesto en marcha proyectos estructurales 

acordes con su nuevo modelo de desarrollo, que tocan 

esferas vitales relacionadas con el desarrollo sostenible. 

Se han logrado importantes avances en la garantía de la 

salud y la soberanía alimentaria, el fortalecimiento de 

las infraestructuras, el empoderamiento de las mujeres 

y las niñas y la adopción de una estrategia específica 

para la seguridad hídrica e hidroeléctrica. Marruecos 

sigue aplicando de forma gradual el proyecto de 

protección social puesto en marcha por el Rey, 

fomentando las oportunidades de empleo decente y 

apoyando a las pequeñas empresas. Una nueva hoja de 

ruta 2022-2026 impulsará un renacimiento educativo. 

Marruecos tiene previsto además aumentar su inversión 

en energías renovables y ha revisado al alza sus metas 

de mitigación.  

106. Durante el presente período de sesiones, 

Marruecos cofacilitará las negociaciones sobre el 

proyecto de resolución relativo a la cooperación Sur-Sur 

y facilitará asimismo las negociaciones sobre el 

proyecto de resolución relativo a la cooperación para el 

desarrollo con los países de ingreso mediano. Además, 

su resolución sobre la gestión integrada de las zonas 

costeras ofrece a la Asamblea General la oportunidad de 

debatir la manera de fortalecer la gestión y planificación 

de esas zonas desde la perspectiva del desarrollo 

sostenible y el modo en que la economía costera puede 

contribuir de forma significativa y sostenible a una 

recuperación resiliente tras la pandemia de COVID-19.  

107. La Sra. Gahlot (India) dice que no dejar a nadie 

atrás es un objetivo realista si todos los países cumplen 

sus responsabilidades comunes pero diferenciadas y 

existen una voluntad política colectiva y un liderazgo 

capaz. En ese sentido es un paso importante la adhesión 

de la Unión Africana como miembro permanente del 

Grupo de los 20, que la India presidirá en 2023. La 

adhesión de la Unión Africana amplificará la voz del Sur 

Global en el seno de ese influyente grupo, que lidera 

numerosas iniciativas relacionadas con el desarrollo 

sostenible, la reforma del sistema financiero 

internacional y el tratamiento de las vulnerabilidades de 

la deuda. No puede haber una recuperación sostenible 

para todos si no se abordan esas cuestiones 

fundamentales con transparencia y de una manera 

adecuada, que no genere dependencias y que conduzca 

a un crecimiento y un desarrollo sostenido y 

generalizado en el Sur Global, donde vive el 83 % de la 

población mundial. 

108. Respecto al logro de una recuperación sostenible, 

la India se ha esforzado, en particular a lo largo de los 

últimos tres años de crisis económicas y geopolíticas, 

por ayudar a sus amigos y asociados, especialmente en 

el mundo en desarrollo, a través de iniciativas como 

Vaccine Maitri (“Amistad Vacunal”), cuyo objeto es 

suministrar vacunas contra la COVID-19, y 

ofreciéndose a compartir su experiencia y 

conocimientos en la esfera de las infraestructuras 

públicas digitales y a emprender proyectos de 

cooperación para el desarrollo en África, América 

Latina y la región indopacífica. 

109. Según el índice de pobreza multidimensional 

global, la India ha sacado de la pobreza a 415 millones 

de personas a lo largo de los últimos 15 años. El país 

está centrado actualmente en poner en marcha 

iniciativas socioeconómicas relacionadas con la 

inclusión financiera, la alimentación y la nutrición, la 

salud, el suministro de agua, la energía y la vivienda, y 

está dispuesto a compartir su experiencia en esos 

ámbitos con amigos y asociados. 

110. La India también ha avanzado rápidamente en sus 

compromisos relativos al Acuerdo de París y ha 

alcanzado varias metas mucho antes de lo previsto. El 

país incluso actualizó sus contribuciones determinadas 

a nivel nacional tras el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, en la 

que el Primer Ministro Narendra Modi anunció los cinco 

ejes de la acción climática del país, incluida la meta de 

emisiones netas cero en 2070. La India acoge con 

agrado esfuerzos similares que están llevándose a cabo 

en el Sur Global y espera que el mundo desarrollado 

cumpla sus compromisos en materia de clima y 

financiación, transferencia de tecnología y creación de 

capacidad relacionadas con los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. 

111. Otros pasos positivos dados en la Cumbre de 

Líderes del Grupo de los 20 celebrada en Nueva Delhi 

fueron el compromiso de los países desarrollados de 

aumentar la financiación a bajo costo y la renovación de 

su compromiso contraído en 2010 de aportar 100.000 

millones de dólares anuales en financiación; este último 

se espera que se cumpla por primera vez en 2023. Esa 

financiación se ampliaría posteriormente. La India está 

dispuesta a prestar apoyo a la próxima presidencia 

brasileña del Grupo de los 20 para que lleve estos 

compromisos a su conclusión lógica. 

Se levanta la sesión a las 13.05 horas. 


